
 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co  

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

Acuerdo N° 11 de 24 de octubre de 2024 

 
 

“POR EL CUAL SE FIJAN LAS FECHAS DE LOS CALENDARIOS ACADEMICOS 
PARA EL AÑO 2025 DE LA SECCIONAL BARRANCABERMEJA” 

 

El Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia, sede 

Barrancabermeja en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las que 

otorga el reglamento académico, expedido por el Consejo Superior Universitario y  

 

CONSIDERANDO 

1. Que el Consejo Académico en sesión del 24 de octubre de 2024 consideró fijar las 

fechas de los Calendarios Académicos del año 2025, sujetos a la resolución 

Rectoral No. 94 del 27 de agosto del 2024 y el calendario Multicampus. 

2. Que se hace necesario realizar dos Calendarios Académicos correspondientes a 

los (2) semestres del año 2025, teniendo en cuenta el articulo 35 conferido en el 

acuerdo Superior N° 381 del 14 de agosto de 2018. y los tiempos que establece la 

resolución Rectoral No. 94 del 27 de agosto del 2024. 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Que las fechas acordadas para el inicio y terminación de las 

actividades de los (2) calendarios académicos durante el año 2025 del campus 

Barrancabermeja son las siguientes: 

a) Primer Semestre 2025 

Fecha de Inicio de clases: 3 de febrero de 2025 

Fecha Terminación de clases: 30 de mayo de 2025 

b) Segundo Semestre 2025 

Fecha de Inicio de clases: 4 de agosto de 2025 

Fecha Terminación de clases: 21 de noviembre de 2025 

 

c) Que las fechas aquí fijadas no serán aplazadas o modificadas excepto que sea de 

Orden Nacional. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Que las fechas estipuladas para desarrollar las actividades del 

primer periodo 2025 son las siguientes: 

 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co  

 
 

 

Actividad 2025-1 Fecha inicial Fecha final 

Planeación de inicio y terminación de clase Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 03 02 2025 30 05 2025 

Inscripción, Selección y Admisión   (fechas por resolución) Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripciones (n, T.ex, T.int, reingresos 02 09 2024 02 02 2025 

Entrega de recibos de pago de matricula PERMANENTE 

Programación Adminsitrativa y  Académica  
Día Mes Año Día Mes Año 

Matricula Adminsitrativa o Financiera (fechas por resolución) 

Inscripción de clases estudiantes nuevos con usuario Administrativo    27 12 2024 

Matrículas extraordinarias 28 12 2024 7 02 2025 

Inducción Día Mes Año Día Mes Año 

Inducción estudiantes nuevos  03 02 2025 07 02 2025 

Inducción docentes nuevos por la facultad o programa  X X X X X X 

Matricula Académica (fechas por resolución) Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripción de clases estudiantes (nuevos) -Administrativa 09 12 2024 07 02 2025 

Inscripción de clases estudiantes (regulares) -Autoservicio 
4 Días de Acuerdo a la Fecha de 

Pago 

Penalización en periodo de inscripción al dar de baja : Autoservicio- administrativa 28 02 2025 X X X 

Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año 

Cancelación de asignaturas  X X X 23 05 2025 

Cancelación de Semestre  X X X 23 05 2025 

Calificaciones 
Día Mes Año Día Mes Año 

Primer momento evaluativo 

Ingreso de calificaciones primer seguimiento 10 03 2025 14 03 2025 

Solicitud de Supletorios 

Se desarrolla en el tiempo estipulado 
por el reglamento 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Segundo momento evaluativo Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones segundo seguimiento 28 04 2025 02 05 2025 

Solicitud de Supletorios 

Se desarrolla en el tiempo estipulado 
por el reglamento 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Tercer momento evaluativo Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones tercer seguimiento 26 05 2025 05 06 2025 

Solicitud de Supletorios 

Se desarrolla en el tiempo estipulado 
por el reglamento 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Validaciones Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de Validaciones 10 02 2025 26 05 2025 

Pago de Validaciones  Una semana después de Aprobado 

Presentación/Desarrollo de Validaciones  10 02 2025 06 05 2025 

Ingreso de calificaciones de Validaciones  10 02 2025 30 05 2025 

Cursos /Dirigidos Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos/Dirigidos 16 12 2024 31 01 2025 

Pago de los cursos/Dirigidos Una semana después de Aprobado 

Presentación/Desarrollo de los cursos/Dirigidos 03 02 2025 30 05 2025 

Ingreso de calificaciones cursos/Dirigidos 26 05 2025 05 06 2025 

Evaluación docente Día Mes Año Día Mes Año 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co  

 
 

Realizar evaluación docente 01 05 2025 31 05 2025 

Cerrar ciclo lectivo o período académico Día Mes Año Día Mes Año 

Crear listas de clase DARC X X X 21 05 2025 

Aprobar listas por docente 26 05 2025 05 06 2025 

Contabilizar listas DARC X X X 06 06 2025 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS PROGRA DARC X X X 06 06 2025 

Correr situación académica DARC X X X 06 06 2025 

 

ARTÍCULO TERCERO: Que las fechas estipuladas para desarrollar las actividades del 

segundo periodo 2025 son las siguientes: 

 

Actividad-2025-2 Fecha inicial Fecha final 

Planeación de inicio y terminación de clase Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 04 08 2025 21 11 2025 

Inscripción, Selección y Admisión   (fechas por resolución) Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripciones (n, T.ex, T.int, reingresos) 10 03 2025 03 08 2025 

Entrega de recibos de pago de matricula PERMANENTE 

Programación Adminsitrativa y  Académica  
Día Mes Año Día Mes Año 

Matricula Adminsitrativa o Financiera (fechas por resolución) 

Inscripción de clases estudiantes nuevos con usuario Administrativo 09 06 2025 08 08 2025 

Fecha de inscripción de clases para estudiantes regulares por el autoservicio (timonel) 09 06 2025 08 08 2025 

Matrículas extraordinarias X X X X X X 

Inducción Día Mes Año Día Mes Año 

Inducción estudiantes nuevos  04 08 2025 08 08 2025 

Inducción docentes nuevos por la facultad o programa  X X X X X X 

Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año 

cancelación de cursos y/o semestre sin que afecte rendimiento académico    14 11 2025 

Calificaciones 
Día Mes Año Día Mes Año 

Primer momento evaluativo 

Ingreso de calificaciones primer seguimiento 08 09 2025 12 09 2025 

Solicitud de Supletorios 

Se desarrolla en el tiempo estipulado 
por el reglamento 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Segundo momento evaluativo Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones segundo seguimiento 13 10 2025 17 10 2025 

Solicitud de Supletorios 

Se desarrolla en el tiempo estipulado 
por el reglamento 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Tercer momento evaluativo Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones tercer seguimiento 17 11 2025 21 11 2025 

Solicitud de Supletorios 

Se desarrolla en el tiempo estipulado 
por el reglamento 

Pago de Supletorios 

Presentación/Desarrollo de Supletorios 

Validaciones Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de Validaciones 11 08 2025 14 11 2025 

Pago de Validaciones  Una semana después de Aprobado 

Presentación/Desarrollo de Validaciones  11 08 2025 14 11 2025 

Ingreso de calificaciones de Validaciones  11 08 2025 21 11 2025 



 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

LINEA UNICA NACIONAL 018000420101 
www. ucc.edu.co  

 
 

Cursos /Dirigidos Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos/Dirigidos 04 08 2025 21 11 2025 

Pago de los cursos/Dirigidos Una semana depues de Aprobado 

Presentación/Desarrollo de los cursos/Dirigidos 04 08 2025 21 11 2025 

Ingreso de calificaciones cursos/Dirigidos 04 08 2025 21 11 2025 

Evaluación docente Día Mes Año Día Mes Año 

Realizar evaluación docente 03 11 2025 29 11 2025 

Cerrar ciclo lectivo o período académico Día Mes Año Día Mes Año 

Crear listas de clase DARC X X X 17 11 2025 

Aprobar listas por docente 18 11 2025 26 11 2025 

Contabilizar listas DARC X X X 12 12 2025 

Correr situación académica DARC X X X 12 12 2025 

 

ARTÍCULO CUARTO: Dar a conocer los (2) Dos calendarios académicos por medio del 

micro sitio WEB de la seccional Barrancabermeja. Las decanaturas deberán informar a 

los estudiantes las fechas aquí definidas por los medios electrónicos que consideren 

necesarios para difundir la información. 

 

ARTICULO QUINTO. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Barrancabermeja (24) días del mes de octubre de 2024 

 

 

 

 

 

JORGE HERNAN SILVA BESIL  

Presidente Consejo Académico  

       
Secretaria: TATIANA ROCIO MORALES  

 

 


